• Do "Relatório Final" da diligência, às fls. 34/35, datado de
27/03/2001, constam as seguintes informações:

• "A empresa acima mencionada, que é optante pelo SIMPLES,
apresentou, além de outras receitas, uma receita denominada de
Taxa de Expediente no valor de R$ 91.753, 03 (noventa e um
mil, setecentos e cinqüenta e três reais, três centavos) durante o
ano de 1999, classificada pelo contribuinte como Receita de
Serviços. Contudo, tal montante não foi considerado para efeito
de cálculo do imposto a pagar, resultando, destarte, numa
redução indevida do quantum a ser recolhido pela empresa.

[...]

Programa de Integração Social - PIS, Contribuição Social sobre o
Lucro Líquido - CSL, Contribuição para o Financiamento da
Seguridade Social - COFINS e Contribuição para a Seguridade
Social - INSS, exigindo em conjunto o crédito tributário total no
valor de R$ 13.084,63 (treze mil, oitenta e quatro reais e sessenta

•
e três centavos), constituído de imposto e contribuições, multa
proporcional de 75% (setenta e cinco por cento) e juros de mora.

O enquadramento legal do lançamento relativo ao IRPJ encontra-se
à fl. 10; do PIS, à fl. 14; da CSL, à fl.

[...]

de pequeno porte, inscritas no SIMPLES, será determinado
mediante a aplicação, sobre a receita bruta mensal auferida, dos
seguintes percentuais:

II - para a empresa de pequeno porte, em relação à receita bruta
acumulada dentro do ano-calendário:

a) até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais): 5,4% (cinco
inteiros e quatro décimos por cento);

b) de R$ 240.000,01 (duzentos e quarenta mil reais e um centavo) a
R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais): 5,8% (cinco inteiros

Oe oito décimos por cento);

c) de R$ 360.000,01 (trezentos e sessenta mil reais e um centavo) a
R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais): 6,2% (seis inteiros
e dois décimos por cento);

d) de R$ 480.000,01 (quatrocentos e oitenta mil reais e um centavo)
a R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais): 6,6% (seis inteiros e seis
décimos por cento);

e) de RS 600.000,01 (seiscentos mil reais e um centavo) a R$
720.000,00 (setecentos e vinte mil reais): 7% (sete por cento).

1) de R$ 720.000,01 (setecentos e vinte mil reais e um centavo) a R$
840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais): sete inteiros e quatro
décimos por cento; 9.j

to

g) de R$ 840.000,01 (oitocentos e quarenta mil reais e um centavo)
a R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais): sete inteiros e
oito décimos por cento;

h) de R$ 960.000,01 (novecentos e sessenta mil reais e um centavo)
a R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais): oito inteiros e
dois décimos por cento;

i) de R$ 1.080.000,01 (um milhão, oitenta mil reais e um centavo) a
R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais): oito inteiros e
seis décimos por cento;

(10	 § 1° O percentual a ser aplicado em cada mês, na forma deste artigo,
será o correspondente à receita bruta acumulada até o próprio mês."

Assim, a empresa considerou a aliquota de 5,4% para os períodos de